
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Fevereiro/2021  
 
 

Publicado em 07 de abril de 2021. 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2   Retificações de Portarias 14 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 15 

2.1 Licenças 15 

2.2 Férias 15 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 17 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 17 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 18 

4.1 Resoluções 18 

   

   

 

 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 030, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 

 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º DISPENSAR a servidora GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 358883, da função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Secretariado, FUC0001.  
 
Art. 2º REVOGAR as Portarias nº 148, de 30 de junho de 2020, e nº 250, de 14 de agosto de 
2018.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 031, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2691503, da função de Coordenadora eventual do 
Curso Técnico em Secretariado, FUC0001.  
 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 270, de 20 de agosto de 2018.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 032, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CRISTINA RORIG GOULART, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1998936, para função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Secretariado, FUC0001.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 033, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 
 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2691503, para função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Secretariado, FUC0001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da 
titular da função.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 034, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora CAMILA LOMBARD 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

7 

PEDRAZZA, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1680847, da Classe E, 
padrão 408, para a Classe E, padrão 409.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 03 de 
fevereiro de 2021.  

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 035, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI, matrícula SIAPE 1796020, para 
exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Sistemas para Internet, FUC-0001, em 
caráter interino, no período de 16/12/2020 a 15/01/2021, em razão do afastamento do titular 
da função e de seu substituto.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 16 de dezembro de 
2020.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 036, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 239, de 05 de agosto de 2020.  
 
Art. 2º EXONERAR a servidora MARLA BARBOSA ASSUMPÇÃO, Técnica em Assuntos 
Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1144599, da função de Diretora de Extensão eventual.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 037, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR a servidora PATRÍCIA DE MORAIS GARCIA, Auxiliar em Administração do IFRS, 
Matrícula SIAPE 2045108, para exercer a função de Diretora de Extensão, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular do cargo, código CD - 04.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 038, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e os estudantes abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão organizadora da ação “Vida e Obra de Paulo Freire - 
Conectando saberes” em comemoração ao centenário do patrono da Educação Brasileira:  
 
- Márcia Bündchen - Matrícula SIAPE 1768659;  
- Aline Martins Disconsi - Matrícula SIAPE 1680686;  
- Anderson Rodrigues Corrêa - Matrícula SIAPE 1850403;  
- Cinara dos Santos Costa - Matrícula SIAPE 1944282;  
- Clarissa de Godoy Menezes - Matrícula SIAPE 2422748;  
- Cristine Stella Thomas - Matrícula SIAPE 1817987;  
- Elizabete Machado de Figueiredo - Matrícula estudantil 0179/18-3;  
- Gabriel Silveira Pfarrius - Matrícula estudantil 0410/19-5;  
- Gabriela Fernanda Cé Luft- Matrícula SIAPE 2737195;  
- Kênya Silva dos Santos Moraes - Matrícula estudantil 0446/16-5;  
- Marcelo Mallet Siqueira Campos - Matrícula SIAPE 1770399;  
- Marla Barbosa Assumpção - Matrícula SIAPE 1144599;  
- Melissa Boulanger Rosa - Matrícula estudantil 0923/12-5;  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

9 

- Roselaine Tyska Carvalho - Matrícula estudantil 0594/17-2;  
- Vanessa Rodrigues Porciuncula – comunidade externa;  
- Walter Gunther Rodrigues Lippold - Matrícula SIAPE 1681924.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 039, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora JANAINA FERRREIRA VIEGAS, 
Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais do IFRS, Matrícula SIAPE 2405598, da Classe D, 
padrão 102, para a Classe D, padrão 103.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 10 de julho 
de 2020.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 040, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MILENE GEHLING LISKA, 
Arquiteto e Urbanista do IFRS, Matrícula SIAPE 1674045, da Classe E, padrão 408, para a Classe 
E, padrão 409.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 20 de 
janeiro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 041, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor FILIPE XERXENESKI DA 
SILVEIRA, Bibliotecário-documentalista do IFRS, Matrícula SIAPE 1681146, da Classe E, padrão 
408, para a Classe E, padrão 409.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 28 de 
janeiro de 2021.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 042, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e CONSIDERANDO a Instrução Normativa PROEX/PROEN/DGP IFRS Nº 001 DE 05 DE MAIO 
DE 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão responsável pela análise e elaboração de proposta de reorganização 
dos Estágios no Campus Porto Alegre : 
 
- Andréia Modrzejewski Zucolotto, Matrícula SIAPE 1333478;  
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE 1755645;  
- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE 1944282;  
- Henrique Leonardi de Oliveira, Matrícula SIAPE 1760145;  
- Magali da Silva Rodrigues, Matrícula SIAPE 1418850;  
- Marisa Dutra Paz, Matrícula SIAPE 356455;  
- Regina Felisberto, Matrícula SIAPE 1273540.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 043, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e CONSIDERANDO os artigos 101 e 107 do Regimento Complementar do Campus Porto 
Alegre e a Resolução Nº 14, de 08 de abril de 2019 do Conselho do Campus do Porto Alegre do 
IFRS, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Mista 
responsável pela alocação dos códigos de vaga docente às respectivas áreas acadêmicas e 
revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS.  
 
- Alex Martins de Oliveira, Matrícula SIAPE 1191577, Professor EBTT do IFRS, pela Comissão de 
Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) do Conselho do Campus;  
- André Rosa Martins, Matrícula SIAPE 358491, Professor EBTT do IFRS, pela Comissão de 
Legislação e Normas (CLN) do Conselho do Campus;  
- Bianca Smith Pilla, Matrícula SIAPE 1358089, Professor EBTT do IFRS, pela Diretoria de Gestão 
de Pessoas do Campus Porto Alegre;  
- Fabiana Bonato Gonçalves, Matrícula SIAPE 1081520, Técnica-administrativa em educação do 
IFRS, pela Diretoria de Ensino do Campus Porto Alegre.  
 
Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 105, de 29 de abril de 2019.  
 
Art. 3º A Comissão escolherá, dentre seus membros, o/a Presidente e seu suplente, em sua 
primeira reunião.  
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 044, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria IFRS/POA nº 156 de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, 
RESOLVE:  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

12 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 
representarem o Campus Porto Alegre no Comitê Organizador da I Mostra Metropolitana de 
Ensino, Pesquisa e Extensão dos campi Alvorada, Canoas, Porto Alegre, Restinga e Viamão do 
IFRS:  
 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, Matrícula SIAPE nº 1770399, coordenador;  
- Karin Tallini, Matrícula SIAPE nº 1280092, coordenadora substituta;  
- Cristine Stella Thomas, Matrícula SIAPE nº 1817987;  
- Diego Hepp, Matrícula SIAPE nº 1637736;  
- Igor Ghelman Sordi Zibenberg, Matrícula SIAPE nº 2033091.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 045, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora PATRÍCIA DE MORAIS GARCIA, 
Auxiliar em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 2045108, da Classe C, padrão 405, para a 
Classe C, padrão 406.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 1º de 
fevereiro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 046, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

13 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor SUZANA PRESTES DE 
OLIVEIRA, Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1811459, da Classe D, padrão 
407, para a Classe D, padrão 408.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 25 de 
fevereiro de 2021.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 047, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA 
SÓRIA, Auxiliar em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 2053671, da Classe C, padrão 405, 
para a Classe C, padrão 406.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 27 de 
fevereiro de 2021.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 048, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CÍNTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1810596, para exercer a função de 
Coordenadora da Área Acadêmica IX – Educação, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual da titular da função.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

14 

1.2 RETIFICAÇÕES DE PORTARIAS 
 
 
-  Na Portaria nº 014, de 13 de janeiro de 2021, que dispensa a Coordenação Adjunta Local do 
Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), 
 
ONDE SE LÊ:  
 Art. 1º  
(...)  
MICHELLE CÂMARA PIZATTO  
(...)  
LEIA-SE:  
 
 Art. 1º  
(...)  
MICHELLE CAMARA PIZZATO  
(...)  

 Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 
- Na Portaria nº 016, de 13 de janeiro de 2021, que designa a Coordenação Adjunta Local do 
Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), 
 
ONDE SE LÊ:  
 Art. 1º  
(...)  
MICHELLE CÂMARA PIZATTO  
(...)  
LEIA-SE:  
 Art. 1º  
(...)  
MICHELLE CAMARA PIZZATO  
(...)  

 Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

15 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1852765 Cláudio Boezzio de Araújo 10 08/02/2021 17/02/2021 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 90 18/02/2021 18/05/2021 

1799047 Maria Cláudia Kirsch Bíssigo 20 18/02/2021 09/03/2021 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                                     2020 04JAN2021 17FEV2021 1ªPARC 
0358491   ANDRE ROSA MARTINS                                      2019 29DEZ2020 11FEV2021 1ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO               2020 02FEV2021 16FEV2021 1ªPARC 
1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA                   2021 25JAN2021 08FEV2021 1ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                          2020 01FEV2021 01FEV2021 1ªPARC 
1632683   LUZIA KASPER                                                     2021 01FEV2021 12FEV2021 1ªPARC 
1600727   MICHELLE CHAGAS DE FARIAS                         2021 01JAN2021 14FEV2021 1ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                                 2021 05JAN2021 03FEV2021 1ªPARC 
1796053   RENATA TRINDADE SEVERO                            2020 04JAN2021 17FEV2021 1ªPARC 
2173550   CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER             2020 01FEV2021 02MAR2021 1ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER   2020 18FEV2021 26FEV2021 1ªPARC 
1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                               2021 01FEV2021 05FEV2021 1ªPARC                                                                              
2031869   LENON GOMES MEDEIROS                              2021 03FEV2021 12FEV2021 1ªPARC 
2176987   ADRIANA MARIANO PEDROSO                      2021 03FEV2021 12FEV2021 2ªPARC 
1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER             2020 18JAN2021 08FEV2021 4ªPARC 
1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER             2021 18FEV2021 18FEV2021 1ªPARC 
3073756   RAFAEL HANSEN DA SILVA                             2020 17FEV2021 18MAR2021 1ªPARC 
1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                      2020 26JAN2021 04FEV2021 3ªPARC 
1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                       2021 08FEV2021 10FEV2021 1ªPARC 
2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                            2020 25JAN2021 05FEV2021 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

16 

1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                   2020 17FEV2021 26FEV2021 1ªPARC 
1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                      2020 17FEV2021 26FEV2021 1ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS                       2021 01FEV2021 03FEV2021 1ªPARC 
1207189   ROSANGELA LEAL BJERK                               2020 08FEV2021 12FEV2021 1ªPARC                                                                               
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                          2021 18JAN2021 05FEV2021 1ªPARC 
1081520   FABIANA BONATO GONCALVES                   2021 04JAN2021 02FEV2021 1ªPARC 
0356455   MARISA DUTRA PAZ                                      2021 17FEV2021 06MAR2021 2ªPARC 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI                            2020 17FEV2021 26FEV2021 1ªPARC 
1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA                2020 17FEV2021 28FEV2021 4ªPARC 
1535800   ELOISA SOLYSZKO GOMES                              2020 03FEV2021 06FEV2021 2ªPARC 
1535800   ELOISA SOLYSZKO GOMES                              2021 08FEV2021 12FEV2021 1ªPARC 
1535800   ELOISA SOLYSZKO GOMES                              2021 17FEV2021 26FEV2021 2ªPARC 
2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES                        2020 01FEV2021 02MAR2021 1ªPARC 
2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                      2021 01FEV2021 20FEV2021 2ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                          2020 03FEV2021 11FEV2021 1ªPARC 
1855657   FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                    2020 22FEV2021 25FEV2021 1ªPARC                                                                                                                                                                                                                                          
1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA                        2021 22FEV2021 26FEV2021 1ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA                    2020 25JAN2021 13FEV2021 1ªPARC 
2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA                     2020 22FEV2021 26FEV2021 2ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                                   2020 09FEV2021 05MAR2021 2ªPARC                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

17 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de fevereiro de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

18 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 08 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho do Campus Porto Alegre 
para o primeiro semestre de 2021, nos termos do inciso I do artigo 36 do Regimento Interno do 
CONCAMP - Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS, conforme abaixo: 
 

Mês Dia 

Fevereiro  08 

Março 08 

Abril  12 

Maio  10 

Junho  14 

Julho 12 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

19 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 08 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 64, de 19 de novembro de 2020, referente à aprovação ad 
referendum da homologação do resultado das assembleias dos segmentos da comunidade do 
Campus Porto Alegre do IFRS para representantes na Comissão de Assistência Estudantil 
(COAE). 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 08 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º INDEFERIR a proposta de resolução apresentada no Processo nº 23368.002356/2019-32. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

20 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 08 de fevereiro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º ANULAR a decisão do Conselho do Campus, deliberada na 10ª Sessão Ordinária, de 07 
de dezembro de 2020, a qual havia aprovado o processo eleitoral suplementar para membro 
suplente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (CONCAMP) e Comissão de Avaliação e 
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE). 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

